
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 34 DEL 24-03-2020

 
 

 
OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA - SOCIALE PER COVID-19- PROVVEDIMENTI
E/O INDIRIZZI "CURA PESCIA".
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno VENTIQUATTRO del mese di MARZO, alle ore 11:45
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X
2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X
3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X
4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X
5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X
6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X

  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 34  del 24-03-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
CONSIDERATO CHE:
 

·          il territorio nazionale sta attraversando un periodo di grave e grande emergenza a
causa del diffondersi del coronavirus;
·          il Governo e la Regione hanno emanato varie norme e disposizioni volte a
combattere il virus;
·          il Comune ha effettuato, in coerenza con quanto stabilito dalle Autorità
Governative e dalla Regione, ulteriori disposizioni applicative e di dettaglio, nonché
una fitta campagna di informazione e di sensibilizzazione della cittadinanza;
·          la situazione di emergenza sanitaria, inoltre, è aggravata dallo spostamento dei
cittadini per bisogni di necessità;
·          che l’Amministrazione Comunale, ha attivato per governare la situazione di
emergenza che si è venuta a creare, con Decreto del Sindaco n.38     del 25/02/2020, il
C.O.C (Centro operativo comunale);

 
VISTO CHE, grazie al Gruppo Comunale di Protezione Civile, della Croce Rossa locale, della
Pubblica Assistenza nonché della Arciconfraternita della Misericordia di Pescia e
Castelvecchio, sono state attivate  tutta una serie di servizi alla persona per sostenere la
Comunità nel momento dell’emergenza;
 
CONSIDERATO il ruolo dell’Amministrazione Comunale nel gestire i servizi essenziali  e
nel contempo garantire il supporto ai bisogni della comunità;
 
PRESO ATTO dell’indirizzo dell’Amministrazione Comunale di distribuire, con il progetto
“Le mascherine ve le diamo noi” a chi ne faccia richiesta, un servizio a domicilio di consegna
di presidi medici, (essenzialmente mascherine DPI), nel cercare di supportare la cittadinanza
in questo momento difficile ed evitando, come previsto dai vari DPCM, l’assembramento di
persone;
 
VISTO CHE l’Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta n.28 del 17/03/2020,  ha
costituito un “un fondo economico di riserva “che possa essere utile per ogni iniziativa volta
a sollevare le famiglie e le imprese dagli oneri finanziari derivanti a loro carico dalla ridotta
attività lavorativa;
 
DATO ATTO CHE si rende necessario acquistare materiale di rilevata importanza e, di
conseguenza di dare  mandato al Dirigente del Servizio 1 Affari Generali e Gestione delle
Risorse,  di individuare, con apposita variazione di bilancio, la somma necessaria;
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Servizio 2 – Servizi al
Cittadino, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi
 

DELIBERA
 

1.                  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.
2.                  Di attivare il progetto “Le mascherine ve le diamo noi”.
3.                 Di costituire un gruppo di lavoro, collegato al C.O.C. e diretto dal Sindaco,
che organizza e coordina la distribuzione dei suddetti DPI alla cittadinanza che ne
faccia richiesta, dando priorità alle persone anziane e alle famiglie. Detto gruppo
dovrà definire uno schema organizzativo di distribuzione nel momento
dell’emergenza, definendo i compiti, le modalità e la tempistica coinvolgendo oltre
al volontariato i dipendenti e le imprese (art.48 del DPCM “Cura Italia”). 
4.                 Di istituire in Piazza Mazzini un Infopoint come zona dedicata
all'emergenza e di mettere a disposizione del C.O.C. l'ex Ufficio Economato posto
in Piazza Mazzini n.17. Inoltre di poter usufruire del numero 0572/4920 con
relativo centralino che smisterà ai numeri interni individuati, con linee dedicate,
per gestire l'emergenza. Gli orari di servizio saranno per lo 0572/4920 (dalle ore

Delibera di Giunta Comunale 34  del 24-03-2020



7,00 alle 19,00 nei giorni feriali ed eccezionalmente anche per i giorni festivi e
prefestivi).
5.                  Di realizzare una piattaforma tecnologica per gestire le banche dati.
6.                 Tale organizzazione dell’attività di emergenza verrà comunicata alla
popolazione anche creando una pagina dedicata sul sito   Istituzionale del Comune.
7.                 Di individuare come soggetto referente per l’espletamento degli atti
amministrativi e i relativi impegni di spesa dirigenziali,  l’Istruttore Meloni Patrizia
dell’U.O. Cultura, che si potrà avvalere anche di altri settori amministrativi del
Comune.
8.                 Di avvalersi della collaborazione dei Vigili del Fuoco come prevede la
circolare del Ministero dell'Interno del 20/03/2020.
9.                 Di dare mandato alla Dirigente Servizio 1 – Affari Generali e Gestione delle
Risorse  di predisporre la relativa variazione di bilancio per individuare le somme
necessarie per i DPI e per l'organizzazione dell'emergenza (Delibera Giunta n.28
del 17/03/2020).
10.             Di inviare la presente alla Prefettura, alla Questura, al Comando dei
Carabinieri, al Comando di Polizia Locale, ai Vigili del Fuoco di Pescia, all’Asl
Toscana Centro, all’Asl del Territorio e alla Società della Salute.
11.             Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in
narrativa, a seguito di votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata
eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000.

 

Delibera di Giunta Comunale 34  del 24-03-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 34  del 24-03-2020


